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Onderwerp:  
Vaststelling van de gemeentelijke belastingverordeningen 2025 
Voorgestelde wijze van afdoening: 
 
 
Beslispunten: 
De navolgende gemeentelijke belastingverordeningen vast te stellen: 

1. verordening onroerende-zaakbelastingen 2025; 
2. verordening rioolheffing 2025; 
3. verordening reinigingsheffingen 2025 en bijbehorende tarieventabel 2025; 
4. verordening toeristenbelasting 2025; 
5. verordening forensenbelasting 2025; 
6. verordening lijkbezorgingsrechten 2025 en bijbehorende tarieventabel 2025; 
7. verordening marktgelden Borger 2025; 
8. legesverordening 2025 en bijbehorende tarieventabel 2025. 

 
 
Inleiding 
Naar aanleiding van de bij de begrotingsbehandeling 2025 vast te stellen 
belastingopbrengsten is het noodzakelijk de daarop betrekking hebbende 
belastingverordeningen aan te passen.  
Op onderdelen is een aantal redactionele formele wijzigingen doorgevoerd 
(overeenkomstig de modelverordening van de VNG). 
 
Het gaat hierbij om de volgende verordeningen: 

1. verordening onroerende-zaakbelastingen 2025; 
2. verordening rioolheffing 2025; 
3. verordening reinigingsheffingen 2025 en bijbehorende tarieventabel 2025; 
4. verordening toeristenbelasting 2025; 
5. verordening forensenbelasting 2025; 
6. verordening lijkbezorgingsrechten 2025 en bijbehorende tarieventabel 

2025; 
7. verordening marktgelden Borger 2025; 
8. legesverordening 2025 met bijbehorende tarieventabel 2025. 

 
 
 
 
Beoogd effect 



Het tijdig en rechtmatig kunnen heffen en invorderen van belastingen over het jaar 2025. 
 
Argumenten 
Bij de begrotingsbehandeling 2025 zijn de belastingopbrengsten vastgesteld. Als gevolg 
daarvan wordt voorgesteld de tarieven als volgt aan te passen: 
 
onroerende-zaakbelastingen:  de gebruikersbelasting 0,1249% (was 0,1302%) en 

de eigenarenbelasting 0,1533% (was 0,1592%); 
 
rioolheffing:  vastrechtgedeelte € 125,61(was € 124,67) en 

variabele gedeelte 0,0356% (was 0,0411%); 
 
reinigingsheffingen:  Het vastrechtgedeelte wordt € 42,44 (was € 39,30) 

per kwartaal; het variabele gedeelte GFT-afval (kilo-
tarief) blijft € 0,00; het variabele gedeelte Rest-afval 
(kilo-tarief) blijft € 0,25 en voor het Rest-afval voor 
het betalen per lediging blijft € 4,00; per opening van 
een ondergrondse container voor rest- en GFT-afval 
blijft € 2,00; de kilo-prijs voor GFT-afval voor het 
Afvalbrengpunt blijft  
€ 0,00 en de kilo-prijs voor Rest-afval voor het 
Afvalbrengpunt blijft eveneens € 0,15;  

       Voor het op aanvraag vervangen van een afvalpas 
blijft het tarief € 15,-. Dit is een kostendekkend tarief. 

 
toeristenbelasting: De tarieven voor 2025 zijn bij de behandeling van de 

kadernota 2025 als volgt vastgesteld: 
€ 1,75 per persoon per overnachting; voor campings 
een tarief van € 1,30 per persoon per overnachting en 
voor groepsaccommodaties een tarief van € 0,60 per 
persoon per overnachting; 
 
De tarieven voor belastingjaar 2025 blijven 
overeenkomstig raadsbesluit van 23 juni 2022. Te 
weten:  
€ 1,75 per persoon per overnachting; voor campings 
een tarief van € 1,30 per persoon per overnachting en 
voor groepsaccommodaties een tarief van € 0,60 per 
persoon per overnachting.  
In bijlage 1 treft u meer achtergrondinformatie aan.  
 

 
forensenbelasting: Tarief 2025 blijft gelijk t.o.v. het tarief 2024; 

Het tarief bedraagt 0,40% van de WOZ waarde van 
het belastingobject, met een minimumtarief van  
€ 500, en een maximum van € 1.500; 

 
 
lijkbezorgingrechten:   Verhoging van de tarieven met 10%; 
 
 
marktgelden:   Verhoging van de tarieven met 2,75%; 
 



 
leges:                                         Verhoging van de tarieven met 2,75%, op enkele               
                                                  onderdelen zijn de tarieven extra verhoogd.  
 
Voor een nadere, aanvullende toelichting wordt verwezen naar de bijgevoegde bijlage 
wijzigingen gemeentelijke belastingverordeningen 2025, behorend bij dit raadsvoorstel. 
Dit betreft zowel de tariefswijzigingen als de inhoudelijke aanpassingen. 
 
 
Kanttekeningen 
Het niet tijdig vaststellen van de verordeningen betekent dat er ook geen belastingen 
kunnen worden geheven.  
 
Financiën 
Gemakshalve wordt verwezen naar de begroting 2025 voor de uitgangspunten en 
belastingopbrengsten.  
 
Participatie 
Belastingplichtigen ontvangen een belastingaanslag.  
 
Communicatie 
De aangepaste wijzigingen zijn afgestemd met de betreffende clusters/afdelingen. 
Publicatie van de verordeningen vindt op de voorgeschreven wijze plaats in het 
elektronisch Gemeenteblad van de gemeente Borger-Odoorn op 
www.officielebekendmakingen.nl.  
 
Uitvoering 
Ingangsdatum van alle hiervoor genoemde verordeningen is 1 januari 2025. 
 
Samenvatting 
Naar aanleiding van de begrotingsbehandeling 2025 dienen de belastingverordeningen 
voor 2025 overeenkomstig te worden vastgesteld. 
 
Bijlagen 

1. bijlage behorende bij het raadsvoorstel van 12 december 2024 (wijzigingen 
gemeentelijke belastingverordeningen 2025;  

2. belastingverordeningen 2025.  
 
 
Met vriendelijke groet, 
Burgemeester en wethouders van Borger-Odoorn, 
 
de secretaris, de burgemeester, 
  
  
  
  
E.W..Bennema mr. J. Seton 

 
 
 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/zoeken/resultaat/?zkt=Uitgebreid&pst=Tractatenblad%7CStaatsblad%7CStaatscourant%7CGemeenteblad%7CWaterschapsblad%7CParlementaireDocumenten&dpr=Alle&spd=20161114&epd=20161114&sdt=DatumPublicatie&org=Borger-Odoorn&orgt=gemeente&ap=&pnr=1&rpp=10
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